

**Lista odznaczonych Medalem Marszałka Województwa Kujawsko-Pomorskiego Unitas Durat
Palatinatus Cuiaviano-Pomeraniensis**

Żnin 13 grudnia 2015 roku

- Alojzy Kaczmarek - zam. w Rogowie, współzałożyciel struktur Solidarnościowych w Gminie Rogowo, uczestnik I Wielkiej Manifestacji Rolników w Bydgoszczy w lutym 1981 r. Od początku 1982 organizował i uczestniczył w tajnych spotkaniach struktur „podziemnych”, zajmował się kolportażem ulotek propagandowych. Współpracował z Andrzejem Wybrańskim. W czasie trwania stanu wojennego wspomagał rodziny osób internowanych. Obecnie jako emeryt jest działaczem LKS Rogowo. Odznaczony Brązowym Krzyżem Zasługi oraz dwa razy (1991 i 2007) Złotym Krzyżem Zasługi przyznany przez Prezydenta RP.
- Bogdan Zieliński – zam. w Rogowie, współzałożyciel struktur Solidarnościowych w Gminie Rogowo, uczestnik I Wielkiej Manifestacji Rolników w Bydgoszczy w lutym 1981 r. Od początku 1982 organizował i uczestniczył w tajnych spotkaniach struktur „podziemnych”, zajmował się kolportażem ulotek propagandowych. Współpracował z Andrzejem Wybrańskim. Za działalność związkową w latach 80-tych wywożony i przesłuchiwany przez milicję. Wspólnie z kolegami wspomagał rodziny internowanych. Po roku 1989 aktywnie włączył się w budowę struktur Solidarności. W 2000 odznaczony Medalem Solidarności XX-lecia Związku.
- Dominik Księżki – zam. w Żninie, w latach 80-tych współpracował z Andrzejem Wybrańskim, uczestniczył w tajnych spotkaniach Solidarności Nauczycielskiej, zajmował się drukiem i kolportażem prasy podziemnej, ulotek i książek. Przechowywał w domu zakazane materiały w latach 83-84 prowadził wraz z Anna i Romualdem Gil i Piotrem Badowskim tajną drukarnię. Uczestniczył w manifestacjach, tworzył teksty prosolidarnościowe, przekazywał wartości demokratyczne i solidarnościowe młodzieży. W roku 2011 odznaczony przez Prezydenta RP Krzyżem Kawalerskim Orderu Odrodzenia Polski.
- Bronisław Henryk Gil – zam. w Wenecji k. Żnina, założyciel i przewodniczący Komisji Zakładowej NSZZ „Solidarność” przy ZSMP Bydgoszcz w 1980 r. Za działalność związkową jako jedyny został zwolniony z pracy w 1981 r. W latach 80-tych działał w konspiracyjnych strukturach „Solidarności”, ukrywał w domu działacza Piotra Badowskiego, z którym prowadził tajną drukarnię. Zajmował się przechowywaniem i kolportażem podziemnych ulotek, czasopism i broszur. Uczestniczył w tajnych spotkaniach.
- Anna Gil – zam. w Wenecji k. Żnina, wraz z mężem ukrywała w domu działacza Piotra Badowskiego, prowadzącego tajną drukarnię. Zajmowała się przechowywaniem i kolportażem podziemnych ulotek, czasopism i broszur. Uczestniczyła w tajnych spotkaniach. Była łącznikiem pomiędzy obsługującymi „bibułę”. Zajmowała się zaopatrzeniem materiałowym oraz organizacją zaplecza gospodarczego.
- Piotr Badowski – zam. w Bydgoszczy, od początku 1982 roku jako pracownik zakładu przemysłu odzieżowego MODUS prowadził w domu tajną drukarnię czasopism, broszur i ulotek podziemnych. Parokrotnie był przesłuchiwany. Uciekł z domu przed funkcjonariuszami SB przybyłymi z nakazem aresztowania za działalność związkową. 17 razy zmieniał miejsce ukrywania w Bydgoszczy, Więcborku, Toruniu, Grudziądzu, Żninie. W Wenecji ukrywając się u państwa Gil wraz z Dominikiem Księżkim ze Żnina ponownie prowadził tajną drukarnię.

- Alojzy Grochowalski – zam. w Chomiąży Szlacheckiej, współzałożyciel struktur Solidarnościowych Rolników Indywidualnych w Gminie Gąsawa, uczestnik wielu akcji i manifestacji w tym I Wielkiej Manifestacji Rolników w Bydgoszczy w lutym 1981 r. uczestnik I Krajowego Zjazdu Rolników NSZZ w Poznaniu (marzec 1981), uczestnik marcowego „Porozumienia Bydgoskiego” w 1981, założyciel biur gminnych (maj 1981) Od początku 1982 organizował i uczestniczył w tajnych spotkaniach struktur „podziemnych”, zajmował się kolportażem ulotek propagandowych. Do 1989 pełnił funkcję przewodniczącego Zarządu Gminnego NSZZRI „Solidarność”.
- Ks. Ryszard Józef Kwiatkowski – zam. w Gnieźnie, proboszcz parafii w Otłoczynie (1980-1982), od 1982 proboszcz parafii w Gąsawie. 19 sierpnia 1980 roku pomagał poszkodowanym w katastrofie kolejowej w Polsce (Brzoza k. Torunia). Po katastrofie doprowadził do postawienia krzyża i pomnika przy torach kolejowych w Brzozie. Od 1982 roku już jako proboszcz w Gąsawie wplatał w kazania treści patriotyczno-opozycyjne. Na msze wysyłani byli funkcjonariusze SB, którzy nagrywali i pisali skargi do Prymasa w Gnieźnie. W 1986 roku we współpracy z Prymasowskim Komitetem Osób Pozbawionych Wolności i ich Rodzin przy Bazylice Wincentego Paulo w Bydgoszczy i Kościoła pw. Św. Braci Męczenników w Bydgoszczy zorganizował przy gąsawskiej parafii Niezależne Koło Chrześcijańskie dla dzieci z rodzin pozbawionych pracy za działalność w Solidarności. W koloniach co roku w latach 1986-1990 uczestniczyło ok. 90 dzieci. Ksiądz Kwiatkowski inicjował akcje patriotyczno-kulturalne.

Opracowanie

Gabinet Marszałka, Urząd Marszałkowski

Grudzień 2015 r.